[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2013 № 351-р

	12-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд
«О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд                   «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный Главой администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Алексеевым А.В., в соответствии с частью 5 статьи 14 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд                                «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2013 № 160-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 25.12.2013 № 351-р)

1. Приложение к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Глава
Петропавловск-Камчатского
городского округа

	К.Г. Слыщенко

Приложение

 к Решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 27.12.2013 № 160 -нд

«О внесении изменений

в Решение Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 03.09.2009 № 157-нд

«О мерах муниципальной

социальной поддержки

отдельным категориям граждан,

проживающим на территории

 Петропавловск-Камчатского

городского округа»

«Приложение

 к Решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 03.09.2009 № 157-нд

«О мерах муниципальной

социальной поддержки отдельным

категориям граждан, проживающим

на территории Петропавловск-Камчатского

городского округа»

Меры муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Оказание мер социальной поддержки старшему поколению

1.1. Оказание материальной помощи:

1.1. малоимущим пенсионерам и малоимущим инвалидам в связи со смертью супруга (супруги) и (или) близких родственников;

1.1.2 малоимущим неработающим пенсионерам; малоимущим неработающим инвалидам; асоциальным гражданам на восстановление документов (паспорт, санитарная книжка), единовременно.

Асоциальными гражданами признаются лица, которые не имеют постоянного дохода на момент обращения, либо доход которых не позволяет обеспечить минимальные жизненные потребности в питании, предметах первой необходимости. Как правило, асоциальные граждане не имеют постоянного места жительства, могут находиться на лечении в стационаре или на реабилитации в Камчатских краевых диспансерах (противотуберкулезном, наркологическом и других), а также проживать во временных приютах;

1.1.3 малоимущим неработающим одиноко или совместно проживающим пенсионерам, находящимся в трудной жизненной ситуации; малоимущим неработающим одиноко или совместно проживающим инвалидам, находящимся в трудной жизненной ситуации:

- на приобретение одежды, единовременно;

- на приобретение обуви, единовременно;

- на приобретение продуктов питания, единовременно;

- в связи с выездом на лечение за пределы Камчатского края (по медицинским показаниям), единовременно;

1.1.4 в связи с пожаром на каждого пострадавшего члена семьи при повреждении или при полном уничтожении имущества, единовременно;

1.1.5 участникам Великой Отечественной войны и жителям блокадного Ленинграда, в виде ежеквартальной доплаты к общей сумме пенсионного обеспечения до величины прожиточного минимума, установленного по Камчатскому краю;

1.1.6 инвалидам, неработающим пенсионерам в связи с выездом в природные зоны отдыха, единовременно;

1.1.7 ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам погибших и умерших участников Великой Отечественной войны в честь празднования годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, единовременно;

1.1.8 инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, в том числе военнослужащим, проходившим военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащим, награжденным орденами или медалями Союза Советских Социалистических Республик за службу в указанный период; лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств; лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях Союза Советских Социалистических Республик; лицам, награжденным орденами и медалями Союза Советских Социалистических Республик за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны; бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей в связи с проведением мероприятий, посвященных дням воинской славы, юбилейным и памятным датам, единовременно;

1.1.9 супружеским парам в связи с золотой и бриллиантовой свадьбой, единовременно;

1.1.10 гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде одежды, обуви, постельного белья, предметов первой необходимости, единовременно.

Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность лиц, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую они не могут преодолеть самостоятельно.

1.2. Оказание натуральной помощи:

1.2.1 одиноким престарелым гражданам, которые обслуживаются на дому социальными работниками в виде бесплатной стирки белья (из расчёта не более пяти килограммов сухого белья в месяц на человека);

1.2.2 ветеранам Великой Отечественной войны в виде подписки на периодические издания - один раз в полугодие.

1.3. Компенсация расходов:

1.3.1 малоимущим, неработающим пенсионерам в связи с посещением бань (не более 4 посещений в месяц):

- в размере 50 процентов от стоимости услуг бани (в период отключения отопления и горячего водоснабжения);

- в полном размере от стоимости услуг бани (проживающим в домах без коммунальных удобств);

1.3.2 малоимущим, одиноко проживающим неработающим пенсионерам в связи с приобретением лекарственных средств по медицинским показаниям, единовременно.

2. Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям семей

2.1. Оказание материальной помощи:

2.1.1 многодетным семьям в виде единовременного пособия при рождении третьего ребенка в размере 3000 рублей, а при рождении каждого последующего - дополнительно 2000 рублей;

2.1.2 воинам из числа солдат, матросов, старшин и военных строителей, являющихся сиротами, выслуживших установленные сроки военной службы и вставших на воинский учет, единовременно;

2.1.3 малоимущим семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися            в трудной жизненной ситуации:

- на приобретение одежды, единовременно;

- на приобретение обуви, единовременно;

- на приобретение продуктов питания, единовременно;

- на приобретение школьно-письменных принадлежностей, единовременно;

2.1.4 малоимущим семьям с несовершеннолетними детьми, с детьми-инвалидами в связи с выездом на лечение за пределы Камчатского края (по медицинским показаниям), единовременно;

2.1.5 несовершеннолетним матерям на приобретение товаров первой необходимости (кроватка, коляска, памперсы), единовременно при рождении ребенка;

2.1.6 семьям с детьми-инвалидами, больными сахарным диабетом, на дополнительное питание, ежемесячно:

- детям в возрасте от 0 лет до 11 лет включительно - 4500 рублей;

- детям в возрасте от 12 лет до 18 лет включительно - 6000 рублей;

2.1.7 семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, на оформление и восстановление документов (паспорт, санитарная книжка), единовременно;

2.1.8 малоимущим семьям с новорожденными детьми в виде комплектов детского белья, единовременно при рождении ребенка.

2.2. Оказание натуральной помощи:

2.2.1 несовершеннолетним детям из социально неблагополучных семей в виде проездных билетов для проезда в общественном городском транспорте, ежемесячно.

Под социально неблагополучной семьей понимается полная или неполная семья, в которой один или оба родителя злоупотребляют алкоголем или наркотиками, не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию своих детей;

2.2.2 родителям из социально неблагополучных семей в виде бесплатного кодирования от алкогольной зависимости, по мере необходимости.

2.3. Компенсация расходов:

2.3.1 малоимущим семьям с несовершеннолетними детьми:

- в связи с приобретением путевок в детские пришкольные лагеря в период каникул;

- в связи с приобретением лекарственных средств по медицинским показаниям в сумме до 2000 рублей, единовременно;

- в связи с приобретением школьной одежды в сумме до 2000 рублей, единовременно;

2.3.2 семьям с детьми-инвалидами, больными сахарным диабетом, на приобретение тест-полосок, ежеквартально;

2.3.3 малоимущим семьям с детьми-инвалидами, находящимся в трудной жизненной ситуации в связи с приобретением мебели, сложной бытовой техники, единовременно.